La suffisance de l'argument sur les difficultés linguistiques de l'Écriture se déduit donc ici d'une association que Meyer emprunte encore aux lieux de l'apologétique catholique : celle de l'essentielle identité des caractères de la *facilitas* et de la *perspicuitas* appliqués à la question de l'intelligibilité scripturaire. Si Meyer peut associer, à cet égard, obscurité de l'Écriture et nécessité de l'interprétation, c'est d'abord parce que clarté signifie chez lui évidence et immédiateté du sens. Or cette évidence et cette immédiateté se caractérisent avant tout par une certaine spontanéité intuitive : le sens d'un mot est clair pour peu qu'il se donne sans réserve et sans reste dans la fragrance de sa certitude. Plus que sur la controverse post-tridentine contre la *perspicuitas Scripturae*, la *Philosophia S. Scripturae interpres* fonde ainsi l'identité de la *claritas* et de la *facilitas* sur une définition tacitement cartésienne du critère de clarté :

Eu égard à ce sens, une phrase est dite claire ou obscure. Claire, celle dont le sens est manifeste au premier abord ou à première vue à l'auditeur ou au lecteur. Obscure, celle dont le sens est caché au premier abord ou à première vue à l'auditeur ou au lecteur. Nous disons au premier abord ou à première vue pour embrasser les deux sortes de phrases, proférées de vive voix comme exprimées par écrit, au premier abord pour l'auditeur, à première vue pour le lecteur.³²⁶

³²⁵ *Ibid.* : « Hujus generis passim occurunt testimonia quum plurima : Nec tantum Scripturam obscuram atque ambiguum esse, verum etiam omnes, quoniam ex vocabulis constat, tam obscuritatum quam ambiguitatum recensitas species in ea locum obtinere posse, minime dubium est, imo, si non omnes, saltem maximam partem, et quidem praecipuas, nec non praeter has non exigui momenti alias (quales sunt, ipsis fatentibus Theologicis, praedicatio Mytica, tam Typica, quam Sacramentalis, *anthropopatheia et theoprepeia*, *prolepsis*, praeposteratio, aut anticipatio et variantes tum V. tum N. Testamenti Lectiones, et similes) occurrere, non difficile foret probatu, si et hic locus id exigeret, et de vera interpretandi Methodo jam constaret. Sed cum in hanc inquiratur, et ille tantum requirat, ut pateat, quaedam Scripturae loca esse obscura atque ambigua, adeoque illam opus habere interpretatione, quod nec ipsi inficias eunt Theologi, id ampraesentiarum monuisse, ad nostrum suffecerit institutum. » Trad. fr. : L. Meyer, *La Philosophie interprète de l'Écriture Sainte*, op. cit., p. 90-91.